

平成 21 年 2 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 6 月 20 日

上場会社名 株式会社サンワドー 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 7430 URL <http://www.sanwado.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中村勝弘
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 葛西昭蔵 TEL (017) 782-3200

(百万円未満切捨て)

1. 平成 21 年 2 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 20 年 2 月 21 日 ~ 平成 20 年 5 月 20 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21 年 2 月期第 1 四半期	7,051	△2.1	41	56.1	28	218.1	19	730.5
20 年 2 月期第 1 四半期	7,205	△0.3	26	△66.4	8	△88.7	2	△93.0
20 年 2 月期	29,798	—	321	—	286	—	51	—

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21 年 2 月期第 1 四半期	3	67	—	—
20 年 2 月期第 1 四半期	0	44	—	—
20 年 2 月期	9	71	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
21 年 2 月期第 1 四半期	19,113	4,482	23.5	849	00			
20 年 2 月期第 1 四半期	20,061	4,516	22.5	855	44			
20 年 2 月期	18,638	4,497	24.1	851	84			

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
21 年 2 月期第 1 四半期	323	24	△232	413				
20 年 2 月期第 1 四半期	△317	△447	640	585				
20 年 2 月期	△76	△307	△26	298				

2. 配当の状況

当社は、第 1 四半期を基準日とする配当は実施しておりません。

なお、21 年 2 月期の期末配当予想については、平成 20 年 4 月 10 日発表の配当予想より変更はありません。

【参考】

(基準日)	1 株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
20 年 2 月期	— —	10 00	10 00
21 年 2 月期 (予想)	— —	10 00	10 00

3. 平成 21 年 2 月期の連結業績予想 (平成 20 年 2 月 21 日 ~ 平成 21 年 2 月 20 日)

なお、連結業績予想については、平成 20 年 4 月 10 日発表の業績予想から変更はありません。

【参考：4 月 10 日発表連結業績予想】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	14,250	△5.3	180	△7.1	140	△13.8	70	—	13	26
通 期	28,500	△4.4	340	5.8	250	△12.8	120	134.2	22	73

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は 4 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

なお、本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいております。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期におけるわが国の経済は、米国サブプライム問題の波及、原油価格の高騰、円高の進行、商品原価の値上げ圧力など外部環境の悪化を背景に業況感が一段と悪化した恰好となりました。当社グループの営業基盤である青森県・北海道の地域経済は、収益悪化や先行き不透明感を受け企業マインドは慎重度を増しており、足踏み感が強まっております。

最終需要動向でも住宅投資こそ前年を上回っているものの、個人消費、新車登録・届出台数も前年を下回って推移しております。

業界の動きとしても、個人消費が低迷する中、競合他社の新店設置によるオーバーストア状態が続き、既存店の減収を招いております。

このような状況の中で、当社グループは、既存店の改装も含めた売場整備に努め、春物商材の品揃えを充実し、顧客ニーズへの対応を図ってまいりました。その結果雪解けが早かったことも相まって、売上は前年こそ下回ったものの、計画は上回る結果となりました。また、販管費の圧縮も計画通りとなり、収益面では前年および計画を上回りました。

この結果、当第 1 四半期の売上高は 7,051 百万円（前年同四半期比 2.1%減）、営業利益は 41 百万円（前年同四半期比 56.1%増）、経常利益は 28 百万円（前年同四半期比 218.1%増）、当第 1 四半期純利益は 19 百万円（前年同四半期比 730.5%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

当第 1 四半期における総資産は 19,113 百万円となり、前連結会計年度末比 474 百万円の増加となりました。これは主に、有形固定資産 73 百万円、投資その他の資産 29 百万円等の減少がありましたが、たな卸資産 366 百万円、現金及び預金 117 百万円、受取手形及び売掛金 74 百万円、前払費用 13 百万円等の増加によるものであります。

負債は 14,630 百万円となり、前連結会計年度末比 489 百万円の増加となりました。これは主に、社債の償還 660 百万円、税金の支払による未払法人税等他 97 百万円等の減少がありましたが、支払手形及び買掛金 717 百万円、長・短期借入金の純増 485 百万円、賞与引当金 29 百万円、未払費用 12 百万円等の増加によるものであります。

純資産は 4,482 百万円となり、前連結会計年度末比 14 百万円の減少となりました。これは主に、当四半期純利益 19 百万円、その他有価証券評価差額金 18 百万円の増加がありましたが、配当金の支払 52 百万円による減少であります。この結果、自己資本比率は 23.5%となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第 1 四半期におけるキャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果獲得した資金は、323 百万円となりました。

主なプラス要因は、仕入債務の増加 721 百万円、減価償却費 54 百万円等であり、主なマイナス要因は、たな卸資産の増加 366 百万円、売上債権の増加 76 百万円等であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果獲得した資金は、24 百万円となりました。

主に有形固定資産の売却 44 百万円及び取得 15 百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、232 百万円であります。

主な使用は社債の償還 660 百万円、配当金の支払 50 百万円等であり、プラス要因は、長・短借入金の純増 485 百万円によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、平成 20 年 4 月 10 日発表の業績予想から変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金の計上基準及びその他影響が僅少なものにつきましては、簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成21年2月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成20年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	613,988	440,173	△173,815	△28.3	322,392
受取手形及び売掛金	406,885	392,459	△14,426	△3.5	317,506
たな卸資産	5,638,937	5,374,568	△264,369	△4.7	5,008,440
その他	214,423	223,139	8,716	4.1	204,124
流動資産合計	6,874,235	6,430,340	△443,895	△6.5	5,852,464
II 固定資産					
有形固定資産	8,504,804	8,194,325	△310,479	△3.7	8,268,149
無形固定資産	23,493	21,678	△1,815	△7.7	21,714
投資その他の資産	4,659,244	4,466,827	△192,417	△4.1	4,495,966
固定資産合計	13,187,542	12,682,830	△504,712	△3.8	12,785,830
資産合計	20,061,777	19,113,171	△948,606	△4.7	18,638,295
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	3,857,597	3,753,814	△103,783	△2.7	3,035,852
短期借入金	2,310,000	1,890,000	△420,000	△18.2	1,850,000
一年以内返済予定長期借入金	1,042,760	1,579,060	536,300	51.4	1,440,450
一年以内償還予定社債	1,260,000	1,360,000	100,000	7.9	1,660,000
その他	770,282	724,396	△45,886	△6.0	776,948
流動負債合計	9,240,640	9,307,271	66,631	0.7	8,763,251
II 固定負債					
社債	2,740,000	1,830,000	△910,000	△33.2	2,190,000
長期借入金	3,379,140	3,255,475	△123,665	△3.7	2,948,730
その他	185,530	237,955	52,425	28.3	238,857
固定負債合計	6,304,670	5,323,430	△981,240	△15.6	5,377,587
負債合計	15,545,310	14,630,702	△914,608	△5.9	14,140,839
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	704,025	704,025	—	—	704,025
資本剰余金	747,805	747,805	—	—	747,805
利益剰余金	3,053,485	3,068,968	15,483	0.5	3,102,399
自己株式	△128	△128	—	—	△128
株主資本合計	4,505,186	4,520,669	15,483	0.3	4,554,100
II 評価・換算差額等	11,280	△38,200	△49,480	△438.7	△56,644
純資産合計	4,516,467	4,482,469	△33,998	△0.8	4,497,456
負債純資産合計	20,061,777	19,113,171	△948,606	△4.7	18,638,295

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	当四半期 (平成21年2月期 第1四半期)	増 減		(参考)前期 (平成20年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	7,205,961	7,051,298	△154,663	△2.1	29,798,108
II 売上原価	5,540,300	5,457,254	△83,046	△1.5	22,993,775
売上総利益	1,665,661	1,594,043	△71,618	△4.3	6,804,333
III 販売費及び一般管理費	1,639,276	1,552,868	△86,408	△5.3	6,482,907
営業利益	26,384	41,175	14,791	56.1	321,426
IV 営業外収益	33,350	34,765	1,415	4.2	172,296
V 営業外費用	50,928	47,921	△3,007	△5.9	207,072
経常利益	8,806	28,019	19,213	218.1	286,650
VI 特別利益	—	11,254	11,254	—	56,822
VII 特別損失	—	1,056	1,056	—	151,107
税金等調整前四半期(当期)純利益	8,806	38,217	29,411	334.0	192,365
税金費用	6,475	18,851	12,376	191.1	141,118
四半期(当期)純利益	2,331	19,366	17,035	730.5	51,246

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第 1 四半期連結会計期間 (自 平成 19 年 2 月 21 日 至 平成 19 年 5 月 20 日)

(単位: 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 19 年 2 月 20 日残高	704,025	747,805	3,114,509	△128	4,566,211
第 1 四半期連結会計期間中の 変動額					
剰余金の配当			△63,356		△63,356
第 1 四半期純利益			2,331		2,331
株主資本以外の項目の第 1 四半期 連結会計期間中の変動額 (純額)					
第 1 四半期連結会計期間中の 変動額合計	—	—	△61,024	—	△61,024
平成 19 年 5 月 20 日残高	704,025	747,805	3,053,485	△128	4,505,186

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成 19 年 2 月 20 日残高	20,610	20,610	4,586,821
第 1 四半期連結会計期間中の 変動額			
剰余金の配当			△63,356
第 1 四半期純利益			2,331
株主資本以外の項目の第 1 四半期 連結会計期間中の変動額 (純額)	△9,329	△9,329	△9,329
第 1 四半期連結会計期間中の 変動額合計	△9,329	△9,329	△70,353
平成 19 年 5 月 20 日残高	11,280	11,280	4,516,467

当第 1 四半期連結会計期間 (自 平成 20 年 2 月 21 日 至 平成 20 年 5 月 20 日)

(単位: 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 20 年 2 月 20 日残高	704,025	747,805	3,102,399	△128	4,554,100
第 1 四半期連結会計期間中の 変動額					
剰余金の配当			△52,797		△52,797
第 1 四半期純利益			19,366		19,366
株主資本以外の項目の第 1 四半期 連結会計期間中の変動額 (純額)					
第 1 四半期連結会計期間中の 変動額合計	—	—	△33,430	—	△33,430
平成 20 年 5 月 20 日残高	704,025	747,805	3,068,968	△128	4,520,669

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成 20 年 2 月 20 日残高	△56,644	△56,644	4,497,456
第 1 四半期連結会計期間中の 変動額			
剰余金の配当			△52,797
第 1 四半期純利益			19,366
株主資本以外の項目の第 1 四半期 連結会計期間中の変動額 (純額)	18,444	18,444	18,444
第 1 四半期連結会計期間中の 変動額合計	18,444	18,444	△14,986
平成 20 年 5 月 20 日残高	△38,200	△38,200	4,482,469

前連結会計年度（自 平成 19 年 2 月 21 日 至 平成 20 年 2 月 20 日）

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 19 年 2 月 20 日残高	704,025	747,805	3,114,509	△128	4,566,211
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△63,356		△63,356
当期純利益			51,246		51,246
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額（純額）					
連結会計年度中の変動額合計	—	—	△12,110	—	△12,110
平成 20 年 2 月 20 日残高	704,025	747,805	3,102,399	△128	4,554,100

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成 19 年 2 月 20 日残高	20,610	20,610	4,586,821
連結会計年度中の変動額			
剰余金の配当			△63,356
当期純利益			51,246
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額（純額）	△77,254	△77,254	△77,254
連結会計年度中の変動額合計	△77,254	△77,254	△89,365
平成 20 年 2 月 20 日残高	△56,644	△56,644	4,497,456

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	前年同四半期 (平成 20 年 2 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 21 年 2 月期 第 1 四半期)	(参考)前期 (平成 20 年 2 月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	8,806	38,217	192,365
減価償却費	59,214	54,841	239,874
売上債権の増加額	△92,306	△76,553	△873
たな卸資産の増減額 (増加：△)	△265,281	△366,127	365,215
仕入債務の増減額 (減少：△)	108,649	721,413	△716,546
その他	△27,799	53,147	124,566
小 計	△208,715	424,938	204,601
法人税等の支払額	△75,790	△60,704	△149,524
その他	△32,523	△40,360	△131,573
営業活動によるキャッシュ・フロー	△317,029	323,873	△76,496
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△503,918	△15,813	△526,366
有形固定資産の売却による収入	—	44,828	201
投資有価証券の取得による支出	△4,248	△2,005	△123,389
投資有価証券の売却による収入	—	150	125,143
保証金・敷金の差入による支出	△190,237	△26,491	△265,721
保証金・敷金の返金による収入	256,775	25,984	430,403
その他	△6,011	△2,423	51,792
投資活動によるキャッシュ・フロー	△447,641	24,229	△307,936
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	1,310,000	810,000	2,765,000
短期借入金の返済による支出	△650,000	△770,000	△2,565,000
長期借入れによる収入	1,400,000	730,000	2,270,000
長期借入金の返済による支出	△1,311,890	△284,645	△2,214,610
社債の発行による収入	294,725	—	785,935
社債の償還による支出	△330,000	△660,000	△980,000
配当金の支払額	△59,163	△50,598	△62,989
その他	△13,569	△7,662	△25,176
財務活動によるキャッシュ・フロー	640,101	△232,906	△26,840
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	△73
V 現金及び現金同等物の増減額(減少：△)	△124,568	115,195	△411,347
VI 現金及び現金同等物の期首残高	709,899	298,551	709,899
VII 現金及び現金同等物の期末残高	585,330	413,747	298,551

5. 販売の状況

当四半期における部門別・商品別販売実績は次のとおりであります。

(単位：千円、%)

区 分		前年同四半期 (平成 20 年 2 月期 第 1 四半期)		当四半期 (平成 21 年 2 月期 第 1 四半期)		前 年 同期比	(参考) 前期 (平成 20 年 2 月期)	
		金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
小 売	リ ビ ン グ	1,790,558	24.8	1,688,953	24.0	94.3	7,748,221	26.0
	ペット&グリーン	1,174,829	16.3	1,276,129	18.1	108.6	4,483,823	15.1
	カー・レジャー	1,158,013	16.1	1,155,213	16.4	99.8	4,451,573	14.9
	食 品	1,102,960	15.3	1,106,565	15.7	100.3	4,587,360	15.4
	D I Y	596,023	8.3	584,591	8.3	98.1	2,541,118	8.5
	家 電	546,477	7.6	509,943	7.2	93.3	2,654,150	8.9
	ブ ラ ン ド	536,882	7.4	423,179	6.0	78.8	2,110,359	7.1
	そ の 他	192,290	2.7	191,272	2.7	99.5	779,576	2.6
小売計		7,098,034	98.5	6,935,848	98.4	97.7	29,356,183	98.5
卸売		107,926	1.5	115,449	1.6	107.0	441,924	1.5
合計		7,205,961	100.0	7,051,298	100.0	97.9	29,798,108	100.0

(注) 1. 数量については取扱商品が多岐にわたり数量表示が困難なため記載を省略いたしました。

2. 金額には、消費税等は含まれておりません。

3. 小売部門の商品別の各構成内容は、次のとおりであります。

(1) リビング

(日用雑貨、季節・催事用品、家庭用品、衣料・服飾、文具、インテリア、シューズ、玩具、CD、100円ショップ、たばこ)

(2) ペット&グリーン

(園芸用品、ペット用品)

(3) カー・レジャー用品

(カー用品、釣り用品、スポーツ・レジャー用品、自転車)

(4) 食品

(食品、業務スーパー、酒)

(5) D I Y

(大工用品、エクステリア用品、リフォーム)

(6) 家電

(7) ブランド

(8) その他